

#شهید دانشگاه

جامعه پدیا

از میان متخصصان و پژوهشگرانی که در حمله‌های رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند، دانشگاه شهید بهشتی ۷ دانشمند دارد. یک استاد ۱۵ سال قبل ترور شد و ۵۵ استاد و یک فارغ‌التحصیل ۲ ماه قبل در جنگ ۲۲ روزه به شهادت رسیدند. محمود رضا آقامیری، رئیس دانشگاه شهید بهشتی در نشست گرامیداشت شهدای هسته‌ای که در دانشکده هسته‌ای برگزار شد با اشاره به دشواری‌های حوزه دانش هسته‌ای، گفت: جهان در سال ۱۹۹۴ اعلام کرد که ایران نباید هسته‌ای باشد و آموزش فشارهایی وجود داشت ولی اکنون این دانشکده هسته‌ای هم آن هم ممنوع شد. حتی برای تغییر نام دانشکده هسته‌ای هم فشارهایی وجود داشت ولی اکنون این دانشکده هسته‌ای با ۷ هزار دانش‌آموخته دارد. او با اشاره به عرصه‌های علمی و پژوهشی در حوزه هسته‌ای، گفت: همسران دکتر شهرپاری و دکتر عباسی در حملات بهشتی اسنادان جانباز شهیدهای داریم. محمدعلی ربانی، مدیر کل همکاری‌های علمی و دانشگاهی سازمان فرهنگ سلاح هسته‌ای به‌عنوان تهدید استفاده می‌کند، دانشمندان کشوری را شهید کرد که از دانش هسته‌ای به‌عنوان علم استفاده می‌کند.

خبرخوان

رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور از چاپ و توزیع **۲۲ هزار جلد کتاب درسی** بریل توسط سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور برای آغاز سال تحصیلی جدید خبر داد.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از وجود **۱۱ هزار تخت بیمارستانی** زیر مجموعه این سازمان خبر داده و گفته اما این تعداد تخت بیمارستانی برای کارگران که جمعیت ۵۳ درصدی کشور را تشکیل می‌دهند، کافی نیست.

رئیس سازمان بهزیستی کشور از افزایش سرانه حمایتی «سما کارت» ویژه افراد دارای معلولیت به **۵ میلیون تومان** خبر داده و گفته سال گذشته ۱۸۸ هزار کارت با سرانه ۳ میلیون تومان به افراد دارای معلولیت اختصاص یافته بود.

هفته ملی کودک امسال با شعار «کودکان، حال خوش زندگی» در سراسر کشور و در روزهای **۱۵ تا ۲۱ مهر ۱۴۰۴** برگزار می‌شود.

عبداللّه‌یان، در این لایحه بنیاد شهید و تمام دستگاه‌های ذینفع و متولی در جلسات بررسی نسخه اولیه با هدف رضایتمندی و ایجاد عدالت در خدمات برای گروه‌های مختلف ایناگر، فهم و درک مشترکی برای ارتقای سطح کمی و کیفی خدمات خواهند داشت.

تکذیب ادعای کاهش سطح خدمات رسانی به رزمندگان

از روزی که لایحه اصلاح و جمع‌قوانین و مقررات مرتبط با ایناگران در مجلس در حال بررسی است، این نگرانی مطرح شده که لایحه مذکور

الفبای صفر و یک در عصر هوش مصنوعی

تقلای آموزش و پرورش برای آشنایی دانش‌آموزان با مفاهیم پایه‌ای رایانه

سال ۱۳۸۳ سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی وزارت آموزش و پرورش کشور بنیاد ICDL ایران را تأسیس کرد و نمایندگی آن را از ICDL Foundation در ایرلند مستقر است، گرفت. امروزه این بنیاد بیش از ۳۰۰ مرکز در سطح کشور دارد. در خبری که چند روز قبل منتشر شد، بنیاد ICDL اعلام کرد که دوره‌های «علوم و فناوری هوافضا، مبانی هوش مصنوعی، نجوم مقدماتی، فناوری نانو، برنامه‌نویسی مقدماتی با اسکرچ و پایتون و...» را در قالب فعالیت‌های فوق برنامه به مدارس ارائه خواهد کرد. هر کدام از این کلاس‌ها مجموعاً به مدت ۲۰ ساعت در یک سال تحصیلی مدارس برگزار می‌شود و مسئولان مدارس دوره متوسطه اول و دوم، یکی از بزرگ‌ترین گروه‌های مخاطب این آموزش‌ها هستند. در تماس با این بنیاد متوجه شدیم که به جز معدود کلاس‌های جدید، مدیران مدارس همچنان به دنبال برگزاری دوره‌های ورد، فتوشاپ و مانند آن می‌گردند. همچنین اولیای دانش‌آموزان رشته تجربی به پاورپوینت و رشته ریاضی به آموزش اکسل تمایل دارند. همین انتخاب‌ها را می‌توان نشانه افزله‌ای میان جهان فناوری‌های روز و آموزش‌های رسمی به شمار آورد.

گوشی هوشمند و تایپ ۱۰ انگشتی

امروزه ارتباط‌های اینترنتی باعث شده که نوجوانان ایران از متوسطه اول و قبل از آن به آخرین منابع اطلاعات و فناوری دنیا متصل شوند. به این نوجوانان به روز، چه چیزی می‌توان آموزش داد که خودشان از پیش، از آن خبر نداشته باشند؟

مدیر بنیاد ICDL ایران در این باره به همشهری می‌گوید:



امروزه سرعت تغییرات فناوری رایانه‌ای تا حدی است که گاهی زمان بین عرضه یک نرم‌افزار و زرده خارج شدن آن به یک سال هم نمی‌رسد. ذهن جست‌وجوگر کودکان و نوجوانان در ترکیب با پدیده شبکه‌های اجتماعی، آنها را از رایانه‌های سنتی دور کرده است. سرعت رشد دیجیتال همچنان بیشتر می‌شود و تا مدتی دیگر با فراگیر شدن فناوری‌هایی نظیر عینک‌های شبه‌ساز و ابزارهای پوشیدنی، این نسل از تلفن همراه هم عبور خواهد کرد؛ درحالی‌که معلمان و اولیای آنها همچنان با برنامه‌های رایانه‌های خانگی درگیرند



تصویر سازی: همشهری | تصویر: امیرزاد

مبانی مقدماتی برای دانش‌آموزان پیشرفته

دانش‌آموزان امروزی با نرم‌افزارهای تبدیل صدا به متن آشنا هستند. در جهان چت‌جی‌بی‌تی، آموختن مبانی رایانه چه جایگاهی دارد؟

سال‌ها قبل و زمانی که هنوز گوشی‌های هوشمند به بازار نیامده بودند و اینترنت فقط روی سیم‌های تلفن جریان داشت، مهارت‌های کار کردن با رایانه شامل چند توانایی اصلی، یعنی مفاهیم پایه کار با رایانه و جست‌وجو در اینترنت به همراه کار با برنامه‌های پاورپوینت، ورد، اکسل و اکسپ بود. مؤسسه‌های آموزشی خصوصی این رشته‌ها را همراه با یکدیگر با جدالانه آموزش می‌دادند و در پایان، گواهینامه ICDL صادر می‌شد. این گواهینامه به معنی آشنایی با کامپیوتر بود که مبانی استخدام ادارات و شرکت‌ها بود.

محمد سربابی | روزنامه‌نگار | نوجوانان چند نسل

قبل از داشتن رایانه محروم بودند اما نوجوانان این دوران، کار با رایانه را پشت سر گذاشته‌اند و در جهان پیشرفت‌های زندگی می‌کنند که از گوشی‌های تلفن همراه مستقیماً به آخرین پرزنده‌های هوش مصنوعی متصل است. از کادر آموزشی مدرسه نمی‌توان انتظار داشت برای آشنایی دانش‌آموزان با فناوری‌های جدید کاری انجام دهد. ساختار و کارکرد مدرسه هم برای مسابقه دادن با آخرین فناوری‌های روز طراحی نشده است اما سیاستگذاران آموزش و پرورش می‌دانند که اگر کسی با رایانه آشنا نباشد، باید او را بی‌سواد محسوب کرد. با این همه اهمیت تسلط دانش‌آموزان و معلمان به علم روز کامپیوتر موضوعی نیست که بتوان از کنارش به راحتی عبور کرد.

مرگ غم‌انگیز یک باغچه‌بان دیگر



یاسنازی پارتیزی ندان لمینتی‌ها

هر یک با لبخندی پت و یهن که پیشتر از هر چیز حتی پیشتر از حس خوشحالی، ندندان‌های لمینت‌شده با رنگ سفید یخچالی یا هالوبودی براق از میانش پیداست وارد کافه‌ای در شمال شهر می‌شوند. برای بعضی‌شان این تجربه دست اول از ایونت (رویداد) کافه‌ای است، اما برای بعضی دیگرشان تکرار چندباره تجربه‌ی ترد که هنوز دلشان را نازده است. کناری از میز اجتماعی که رویش کپ تانکپ، انواع خمیر نیم‌پز باستان تالیانی (رشته‌ای) تا فارقاله (پروانه‌ای) و فوسیلی (فتری) و اقسام سس‌های پستو، آلفردو و پومودورو جیده، می‌ایستند و با هم خوش و بش می‌کنند. یک گوش پاک‌می از حواس خود را هم می‌دهند به خانم اپراتور ایونت که سر حوصله، اسامی را از لیست رزرو می‌خواند: «آرمنیاجون به همراه... خوش اومدید، بهبه... نازیلا خانم، چه عجیب! ۲ هفته است نیستی! مثلاً می‌خواستی ورکشاپ ماک‌سازی برای مشتری‌هایمون برگزار کنی...». حالا جمعیت گرد میز که بسیاری شان نوجوانان ۱۸ تا ۲۵ ساله‌اند و کمترشان هم ۳۰ تا ۴۰ سال دارند به بیش از ۲۰ نفر رسیده و ساعات هم ۱۸، زمان اجرای ایونت «یاستاپزی» است. همین که آخرین جرعه نوشیدنی خنک خوشامدگویی از گلوئی آخرین فرد نشست‌کنار میز اجتماعی بایین می‌رود، صدای خانم اپراتور همه را به هوش می‌کند: «پیشبیند هاتون رو ببندید و کفگیر و ملاقه‌هاتون رو هم بردارید... موز یک پلاچاو، زیر صدای سرآشیز ایتالیایی و خنده شرکت‌کنندگان که هر یک ۵۵۰ هزار تومان ورودی ایونت پرداخت کرده‌اند، پخش می‌شود.

همیشه یای نسل زد در میان است

در کافه‌ای دیگر که موقعیت جغرافیایی‌اش حوالی خیابان کریمخان زند است و باخو قسراوان دارد، اغلب رویدادهای سرگرم‌کننده از مترسک‌سازی، خمیربازی و عطرسازی تا برنامه‌های مناسبتی مانند روز شیراز، دونات، کتابخوانی و مهرگان برگزار می‌شود. پرهام، بارتندر (نوشیار) کافه از سر تجربه می‌گوید: «مشتری‌های بیشتر دنبال رویدادهای فان، چالش‌ی و آموزشی به شکل ادای و گاهی هم خودمانی هستند؛ مثلاً ایونت مستر اسموتی یا ش با اسم‌فامیل برومکس از شلوغ‌ترین برنامه‌های این کافه‌اند.» و آوا، سرآشپز کافه، بی‌اجرای رویداد «سر ایرانی خودت را قورت بده» است: «فیلا اگر مشتری‌ها به خاطر یک فوجان قهوه به فضای کافه‌ها پناه می‌آورند این روزها صدقه سر دهه‌هفتادی‌ها به بعد، سلیقه و علاقه‌شان تغییر کرده و بیشتر، قهوه‌نوشی رایانه‌ی می‌کنند تا بیایند در فضای پرچنب و جوش کافه، دورهم تفریحی متفاوت انجام دهند.» آوا، دانه‌های هل اعلای هر مژگان را می‌کوبد و با شهد عسل مازندران و خرما می‌هم می‌زند: «مواد لازم، قد پشت ناخن، خوشمزه‌هایی از هر شهر ایران...». بعضی از شرکت‌کنندگان گهگاه از خنده رسته می‌روند، پیداست که دست‌یخت‌شان چندان تعریفی نیست و بعضی دیگر شوخ‌طبعی‌شان گل می‌کند: «آخه لعنتی، با این همه مواد شیرین چطور نوستی دسر رو شور درست کنی؟!». یعنی فقط شکم برای خوردن داری نه دست برای درست کردن...». هر زینه حضور در هر ایونت با توجه به موضوع و لوازم مورد نیاز آن و نیز نوع کافه تعیین می‌شود: از ۲۵۰ تا ۸۵۰ هزار تومان.

در حوزه تألیف کتاب کودک کان «چم‌چمک برگ‌خزون»، «آفتاب مهتاب چه رنگه» و «دویدم و دویدم» است. ثمنه توانست ششوری کتاب کودک را در دوره خود تأسیس کند.



دورهمی برای قصه‌خوانی

بای ویدئوهای کوتاه اینستاگرامی رویدادهای تجربه‌محور کافه‌ای نوپا در یکی از محله‌های شمالی شهر کلی لایک و کامنت ثبت شده: «همنون گرم برای ایونت هری پاتر، خیلی خوش گذشت با مدرسه هاگوارتز و معجون پالیجوس»، «وایب ایونت‌هاتون قد به پاکس نوشابه انرژی‌زاست»، «همیشه بازم برنامه پایه‌ماشه‌سازی (مجمعه‌سازی با خمیر کاغذ) روبرو کار کنید»، «رویداد کم‌نویسی دار کترین سکانس‌های آثار تراژدیک جهان، عالی بود» و «با ایونت مهد کودک بچه‌های مثبت ۱۸ انگار کودک درونمون احیا شد... خط خطی و نقاشی روی دیوار، آهنگای بچگونه و بازی». ار دلان، مدیر داخلی این کافه نوپا می‌گوید: «مثل روز روشن است دیگر خرچمان با سرو چند فوجان قهوه اورجینال و طعم‌سازی برای نوشیدنی‌های ترد و بخت کیک و گروسان‌های رژیمی در نمی‌آید. باید ایده‌های نو مثل برگزاری رویدادهای سرگرم‌کننده را به کار بندیم؛ ایده‌هایی که یک تیر ۲ نشان است: هم گشایشی برای دخل کافه‌داران است و هم پسند مشتری‌هایی که دلشان تجربه‌های تازه و سرگرمی و معاشرت می‌خواهد.» اجرای رویدادهای خاص و تخصصی در مشارکت با فعالان حوزه طراحی ایونت‌های هنری، فرهنگی و تجربه‌محور، برگ برنده این کافه‌است: ایونت قصه‌خوانی، صداسازی و آوازهای کوچ‌بازاری و پسیاری دیگری، دلامر، ربالگر و طراح ایونت‌های تجربه‌محور با بیش از ۸۰۰ هزار دنبال‌کننده در این ساره می‌گوید: «حالا که بازار ایونت‌های کافه‌ای داغ است باید از ظرفیت‌شان برای بومی‌سازی و معرفی فرهنگ و ایرانی استفاده کرد.» اکرم رضوی، کارآفرین می‌گوید: هیچ نظارتی بر عملکرد کافه‌داران وجود ندارد و آنها برنامه و رویدادهایی را برگزار می‌کنند که مربوط به صنوف دیگر است. این پدیده جدید در کافه‌ها به کسب و کارهای دیگر آسیب می‌رساند. افزود: باید در این زمینه تلاش شود تا تغییر کاربری رخ ندهد چون سایر مشاغل آسیب می‌بینند.



سحر جعفریان عصر | روزنامه‌نگار | کاربری کافه‌ها به جایی کشیده که برای کسب در آمد بیشتر، دست‌به‌برگزاری ایونت (رویداد) می‌تند تا بتوانند هزینه‌هایشان را جبران کنند. کم و بیش هر روز به بهانه برگزاری یکی دو ایونت که پوستر زمان و موضوع‌شان را به دیوار کافه کوبانده‌اند، شلوغند؛ رویدادی مهیج که پیش‌تر در شبکه‌های مجازی تبلیغ کرده‌اند؛ حتی شبیه‌ها که ترفیاف کار است و کار، در رویدادهای این کافه‌ها جای سوزن انداختن نیست.